BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BNN-KL

V/v công bố hiện trạng rừng năm 2024

Hà Nội, ngày         tháng        năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

 Thực hiện quy định về theo dõi diễn biến rừng tại Điều 35 của Luật Lâm

nghiệp và thời hạn công bố hiện trạng rừng tại khoản 4 Điều 33 Thông tư số

33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng,

được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT ngày

15/12/2023; theo đó, quy định “... Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định công

bố hiện trạng rừng, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước

ngày 28 tháng 02 năm sau”. Tuy nhiên, đến ngày 24/02/2025 có 20/60 cấp tỉnh

công bố hiện trạng rừng (tỷ lệ 33,3%). Để đảm bảo việc công bố hiện trạng

rừng năm 2024 đúng quy định, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chưa công bố hiện

trạng rừng năm 2024 một số nội dung sau:

 1. Thực hiện nghiêm công tác theo dõi diễn biến rừng theo quy định của

pháp luật và Văn bản số 102/BNN-KL ngày 06/01/2025 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về việc cập nhật và công bố hiện trạng rừng năm 2024.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn khẩn trương tham mưu tổng hợp, trình Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh công bố hiện trạng rừng năm 2024 đảm bảo đúng thời hạn

theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chịu trách nhiệm về việc chậm công bố hiện

trạng rừng của tỉnh làm ảnh hưởng đến việc công bố hiện trạng rừng toàn quốc.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để báo cáo);

- Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh thành phố

trực thuộc Trung ương;

- Lưu: VT, KL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Trị

		2025-02-26T07:13:00+0700

		2025-02-26T09:07:06+0700

		2025-02-26T09:07:04+0700

		2025-02-26T09:07:04+0700

		2025-02-26T09:07:04+0700

		2025-02-26T09:07:13+0700